
Paraná , 09 de Fevereiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XII | Nº 2707 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        681 

 Na hipótese de igualdade da nota final, terá preferência, sucessivamente, o candidato que: 

a) tiver maior idade, dentre os candidatos com idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos, até a data de publicação do resultado e classificação deste 

concurso, conforme artigo 27, parágrafo único, do Estatuto do Idoso (Lei n.º 10.741, de 1.º de outubro de 2003). 

b) obtiver maior pontuação em conhecimentos específicos; 

c) obtiver maior pontuação em língua portuguesa; 

d) obtiver maior pontuação em matemática; 

e) obtiver maior pontuação em conhecimentos gerais e legislação; 

f) persistindo o empate, terá preferência o candidato com mais idade (exceto os enquadrados na alínea ―a‖ deste subitem). 

  

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Santa Izabel do Oeste - PR, 09 de fevereiro de 2023. 

  

MOACIR MAROSTICA  
Prefeito em Exercício de Santa Izabel do Oeste/PR 

Publicado por: 
Volnei Pedro Soares 

Código Identificador:108CD265 

 

ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LÚCIA 

 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

LICITAÇÃO MODALIDADE 

Tomada de Preços  

Nº 1/2023 
  

O Prefeito Municipal de Santa Lúcia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 

  

R E S O L V E 
  

Adjudicar e Homologar o resultado da licitação, realizada na modalidade Tomada de Preços Nº 1/2023, que teve como objeto Execução de Obra de 

Pavimentação Poliédrica em um trecho de estrada rural da Linha Tronco Verde, com Meio Fio, placa de sinalização e plantio de grama em 

placas nas laterais, totalizando 17.220 M2 de pavimentação, de acordo com Convênio n° 408/2022 da Secretaria do Estado da Agricultura e 

Abastecimento, conforme especificações Técnicas, Memorial Descritivo, Cronograma Físico Financeiro, Planilhas, Orçamento Detalhado e 

Projetos. 
Após verificada a conformidade com o edital e legislações pertinentes, ficaram classificados as empresas da seguinte maneira: 

  
GUSTAVO HENRIQUE FAQUINELLO- ME 

Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

1 1 

EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA NA LINHA 

TRONCO VERDE Pavimentação Poliédrica de um trecho de estrada rural 

na linha Tronco Verde, com Meio Fio, placa de sinalização e plantio de 

grama em placas nas laterais, totalizando 17.220 metros quadrados. 

Faquinello Construtora e 

Incorporadora 
SR 1,00 991.486,22 991.486,22 

TOTAL 991.486,22 

  

Sendo estes os itens adjudicados aos participantes, o valor total do certame resultou em R$ 991.486,22 (Novecentos e Noventa e Um Mil, 

Quatrocentos e Oitenta e Seis Reais e Vinte e Dois Centavos), conforme ata da Sessão Pública, ficando a empresa vencedora CONVOCADA a 

comparecer no Departamento de Licitações e Contratos, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, a partir deste, para a assinatura do Contrato. 

  

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Lúcia, Estado do Paraná, em oito dias de fevereiro de 2023. 

  

JAURY ANTÔNIO SCARIOT 
Prefeito Municipal em Exercício 

Publicado por: 

Edes Mota Tavares 

Código Identificador:264793F4 

 

ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO SUDOESTE 

 

MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PROCESSO DE DISPENSA Nº 6/2023 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO DE DISPENSA Nº 6/2023 
  

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços na manutenção preventiva e corretiva de máquinas de costuras 

industriais, pertencentes à Secretaria Municipal de Expansão econômica. 

Em cumprimento ao disposto no art. 109, parágrafo 1 da Lei Federal nº 8.666/93, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, apresentando 

o vencedor pelo critério de menor preço por item: 

  



Paraná , 09 de Fevereiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XII | Nº 2707 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        682 

VAGNER POZZA 

Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantidade Preço Preço total 

1 1 

CONSERTOS DE MÁQUINAS DE COSTURA manutenção preventiva 

e corretiva com fornecimento de peças e insumos, contendo maquina reta, 

overloque, travete, interlock, galoneira e máquina de braço. 

    SERV 100,00 110,00 11.000,00 

TOTAL 11.000,00 

  

Homologo a presente licitação, 

  

Santo Antonio do Sudoeste, em 06/02/2023. 

  

RICARDO ANTONIO ORTINA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Elionete Castiglioni 

Código Identificador:27F45980 

 

ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JERÔNIMO DA SERRA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EDITAL DE ABERTURA N.º 01/2023 

 

O Prefeito Municipal de São Jerônimo da Serra, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste 

Edital, em conformidade com a Constituição Federal e demais disposições atinentes à matéria, em conjunto com a Comissão Organizadora de 

Concursos Públicos, nomeada através da Portaria n°218/2022, de 31 de outubro de 2022, TORNA PÚBLICO a realização de Concurso Público, 

destinado à contratação de pessoal em regime próprio nos termos do artigo 37, inciso II, da Constituição Federal, para atender à necessidade do 

interesse público e formação de cadastro de reserva. 

  

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 
1.1 O Concurso Público a que se refere o presente Edital será executado pelo IPPEC, endereço eletrônico www.ippec.org.br e correio eletrônico 

ippec@ippec.org.br. 
1.2 O Concurso Público destina-se ao provimento de vagas existentes, em caráter efetivo, de acordo com a Tabela 3.1 deste Edital e Lei 

Complementar nº 054/2022, de 27 de outubro de 2022, Plano de Cargos e Salários dos Servidores Públicos. 

1.3 A convocação para as vagas informadas na Tabela 3.1 deste Edital será feita de acordo com a necessidade e a conveniência do Poder Executivo 

Municipal, dentro do prazo de validade do Concurso Público. 

1.4 Os requisitos e as atribuições dos cargos estão relacionados no Anexo I deste Edital. 

1.5 Os conteúdos programáticos da prova objetiva encontram-se no Anexo II deste Edital. 

1.6 Não serão fornecidas, por telefone ou e-mail, informações a respeito de datas, locais e horários de realização das provas e demais eventos. O 

candidato deverá observar rigorosamente as formas de divulgação estabelecidas neste Edital e demais publicações nos endereços eletrônico 

www.ippec.org.br e http://www.saojeronimodaserra.pr.gov.br . 

1.7 É de inteira responsabilidade do candidato, ler e tomar ciência de todos itens constantes no presente edital. 
1.8 Este edital tem prazo de validade de 2 (dois) anos a contar da data de homologação do certame, podendo ser prorrogado por igual período a 

critério do Poder Executivo Municipal. 

  

2. DO CRONOGRAMA 
2.1 Os candidatos interessados, deverão se ater aos prazos estabelecidos e acompanhar cada etapa conforme cronograma estabelecido neste edital. 

Tabela 2.1 
  
DATAS ETAPA OU ATIVIDADE 

03/02/2023 Publicação do Edital 

03/02 a 13/02/2023 Período de Inscrição com isenção da taxa de inscrição 

15/02/2023 Publicação dos pedidos de isenção deferidos e indeferidos 

16/02 e 17/02/2023 Prazo para recurso Edital de Isenção 

03/02 a 06/03/2023 Período de Inscrição 

07/03/2023 Último dia para pagamento do boleto bancário 

13/03/2023 Publicação da relação das inscrições homologadas e divulgação dos locais para realização das provas objetivas 

14 e 15/03/2023 Prazo para recurso quanto a homologação das inscrições 

02/04/2023 Data Provável da Prova Escrita  

02/04/2023 às 20 horas Publicação do gabarito preliminar da prova objetiva no site www.ippec.org.br 

03 e 04/04/2023 Recebimento de recurso contra gabarito preliminar e questões da prova escrita 

11/04/2023 Publicação do resultado da prova escrita, prova de títulos e convocação para a prova prática e títulos. 

12 e 13/04/2023 Recebimento de recurso contra a publicação do resultado final da prova escrita 

16/04/2023 Data Provável da Prova Prática e Títulos 

18/04/2023 Publicação do resultado da prova prática e títulos 

19 e 20/04/2023 Recebimento de recurso contra o resultado da da prova prática e títulos 

24/04/2023 Edital de Homologação final 

  

3. DOS CARGOS 
3.1 Os cargos, a carga horária semanal, as vagas de ampla concorrência, as vagas para pessoa com deficiência (PcD), as vagas para negros, o 

vencimento base inicial, o valor da taxa de inscrição e os requisitos básicos para posse no cargo são os estabelecidos a seguir: 

Tabela 3.1 
  
CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL 

Cargo 
Carga Horária 

Semanal 

Vagas Ampla 

Concorrência 
Vagas PcD Vagas Negros  Vencimento  base (R$) 

Taxa de Inscrição 

R$ 
Requisitos básicos 

Motorista - Sede do Município 40h 1 + CR * * 2.046,40 40,00 Ensino fundamental incompleto + CNH ―AD‖ 

Motorista - Distrito Terra Nova 40h 1 + CR * * 2.046,40 40,00 Ensino fundamental incompleto + CNH ―AD‖ 


